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第1四半期決算
 

説明資料

ブラザー工業株式会社

2010年8月2日

この資料に掲載されている情報のうち歴史的事実以外のものは、発表時点で入手可

 
能な情報に基づく当社の経営陣の判断による将来の業績に関する見通しであり、
経済動向、為替レート、市場需要、税制や諸制度等に関わるさまざまなリスクや
不確実な要素を含んでおります。実際の業績は、これらの見通しとは異なる結果があ

 
り得ることをご承知おきください。
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1．連結決算概要
 

＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

売上高は、為替のマイナス影響があるものの、マシナリー事業の市場回復と、プリンティング事業が堅調に推移したことなどにより増収

営業利益は、為替のマイナス影響があるものの、主にマシナリー事業とプリンティング事業の増収により増益

純利益は、営業外の為替差益が減少したものの、税効果会計の影響により法人税等が減少したことなどで増益

単位：億円

2011/3 2010/3 増減額 増減率

１Ｑ実績 １Ｑ実績 ( )は為替影響を

除いた増減率

26.0%
(31.5%)

営　業　利　益 133 64 69 108.8%
営　業　利　益　率 10.8% 6.5% 4.3%
　　営 業 外 損 益 △ 1 18 △ 18
経　常　利　益 132 81 51 62.9%
　　特　別　損　益 △ 6 △ 1 △ 5
　　法　人　税　他 39 46 △ 7
四　半　期　純　利　益 87 34 53 157.2%

単位：円

換算レート ＵＳＤ 91.73 97.13 △ 5.40
ＥＵＲ 117.35 132.55 △ 15.20

売　上　高 1,232 978 254
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経常利益

売上増減

（構成差含む）

価格変動 コスト

変動

為替

影響額

販管費

増減

研究

開発費

営業外

収支

2011/03 1Q

経常利益

+51億円（+62.9％）

単位：億円

営業利益増減
(+69億円）

△11
△18

営業利益
133億円

営業利益
64億円

2．経常利益増減要因
 

＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞



4© 2010 Brother Industries, Ltd. All Rights Reserved.

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

3-1．連結業績実績
 

セグメント別
＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 電子文具

家庭用ミシン 工業用ミシン

産業機器 通信ｶﾗｵｹ・ｺﾝﾃﾝﾂｻｰﾋﾞｽ

その他

ネットワーク＆コンテンツ

マシナリー＆ソリューション

パーソナル＆ホーム

プリンティング＆ソリューションズ

その他

709

84
89
65
51
106

133

759

5533
15
51

29

31

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

978 1,232

72

116

△ 1

5

△ 9

17

0

△ 7

2

2

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

64 133

（N&C）
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3-2．ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

 
地域別売上高内訳（億円）

電子文具

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

売上高は、米州・アジア他で堅調に推移

為替のマイナス影響があるものの、
主に増収効果により増益

72

116

9.1%

13.7%

0

50

100

150

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

営業利益率

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

+7.0% ( +13.0% )

電子文具

+6.9% ( +12.6% )

合計

+7.0% ( +12.9% )

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

増減率(為替影響除く)

米州 244 274 +12.6% (+16.6%)

欧州 294 276 △ 5.9% (+5.0%)

アジア他 85 109 +28.8% (+29.0%)

日本 87 99 +13.9% (+13.9%)

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

増減率(為替影響除く)

米州 43 45 +3.6% (+7.6%)

欧州 26 28 +5.2% (+16.7%)

アジア他 7 9 +33.4% (+34.2%)

日本 7 7 +6.8% (+6.8%)

84 89

759709

849
793

0

500

1,000

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績
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3-3．ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

家庭用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

為替のマイナス影響があるものの、全地域で売上が増加

販管費増加の影響はあるものの、主に増収効果により黒字に転換

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

55

65

0

20

40

60

80

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

5

△ 1

7.0%

△ 2.7%
-4

0

4

8

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

-4.0%

0.0%

4.0%

8.0%

営業利益率

+18.9% ( +24.0% )

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

増減率(為替影響除く)

米州 23 30 +29.6% (+34.6%)

欧州 12 13 +14.5% (+29.3%)

アジア他 6 7 +26.2% (+23.3%)

日本 14 15 +2.6% (+2.6%)
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3-4．ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

工業用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

産業機器

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

※産業機器については、基本的に日本から直接輸出しており、「所在地売上」が日本となり

 
ますので、日本からの仕向先地域別割合で簡便的に売上を按分して算出しております。

工業用ミシン、産業機器とも前年同期比で
市場が大きく回復し、特に産業機器は
アジア他で売上高が大幅に増加

売上高の増加に伴い、大幅に増益し
黒字に転換

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

106

15

51

33

156

48

0

50

100

150

200

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

△ 9

17

△19.1%

10.6%

-20

-10

0

10

20

30

2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

営業利益率

工業用ミシン

+51.3% ( +61.0% )

産業機器

+625.0% ( +632.1% )

合計

+225.9% ( +234.8% )

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

増減率(為替影響除く)

米州 7 8 +24.2% (+30.6%)

欧州 4 6 +41.4% (+59.7%)

アジア他 21 34 +65.2% (+74.8%)

日本 2 2 +11.9% (+11.9%)

2010/3
1Q実績

2011/3
1Q実績

増減率

米州 0 2 +316.8%

欧州 0 1 +431.3%

アジア他 12 96 +694.6%

日本 2 7 +272.0%
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3-5．ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第1四半期実績＞

増減率

売上高は、株式会社BMBの株式譲受により大幅に増加

増収効果はあるものの、のれん償却額や統合に伴う費用の発生などにより減益

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

※上記グラフ内の”2010/3

 

.1Q実績”の数値は新しい事業セグメントに組み替えた参考値です。

※ネットワーク＆コンテンツ事業の売上は、日本での売上が大半を占めるため、地域別の記載は省略しております。
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0

△ 7
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△ 5.1%

-10

0
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2010/3 1Q実績 2011/3 1Q実績

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

営業利益率

+160.0%
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4．連結業績予想
 

＜2011年3月期

 

通期予想＞

単位：億円

2011/3 2010/3 増減額 増減率

予想 実績 ( )は為替影響を

除いた増減率

9.4%
(14.5%)

営　業　利　益 275 266 9 3.2%
営　業　利　益　率 5.6% 6.0% △0.3%
　　営 業 外 損 益 0 30 △ 30
経　常　利　益 275 297 △ 22 △7.3%
　　特　別　損　益 △ 15 △ 34 19
　　法　人　税　他 75 66 9
当　期　純　利　益 185 196 △ 11 △5.8%

単位：円

換算レート ＵＳＤ 90.41 93.04 △ 2.63
ＥＵＲ 115.17 130.62 △ 15.45

417売　上　高 4,880 4,463

※

 

上記表内の2011年3月期の換算レートは、年間の平均レートです。

※

 

2011年3月期の連結業績見通しの前提となる想定為替レートについては、1米ドル＝90.00円

 

1ユーロ＝115.00円と前回予想から変更ありません。

売上高は、為替のマイナス影響があるものの、マシナリー事業の市場回復と、通信カラオケ事業の譲受による影響などで増収を見込む

営業利益は、為替のマイナス影響に加え、原材料上昇によるコストアップ影響と、プリンティング事業での市場競争激化影響があるものの、
主にマシナリー事業の増収により、増益を見込む

営業外の為替差益が減少することにより、経常利益、当期純利益とも減益の見込み

2011年3月期の通期業績予想は、2010年5月25日に公表した内容から変更ありません。
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売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

5-1．連結業績予想
 

セグメント別

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 電子文具

家庭用ミシン 工業用ミシン

産業機器 通信ｶﾗｵｹ・ｺﾝﾃﾝﾂｻｰﾋﾞｽ

その他

ネットワーク＆コンテンツ

マシナリー＆ソリューション

パーソナル＆ホーム

プリンティング＆ソリューションズ

その他

3,040

374 371

279 281
204
340

327
573

2,970

166
152

141

123

2010/3
実績

2011/3
今回予想

4,463
4,880

264
185

18

18

△ 27

46

6
16
10

5

2010/3
実績

2011/3
今回予想

266 275
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5-2．ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

 
地域別売上高内訳（億円）

電子文具

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

アジア他で売上増を見込むが、
米州・欧州では前年並みの見込み

為替のマイナス影響や、市場競争の激化、
原材料上昇によるコストアップ影響などに
より、営業利益は減益の見込み

371374

3,040
2,970

3,3413,415

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2010/3 実績 2011/3 予想

185

264

5.5%

7.7%

0

100

200

300

2010/3 実績 2011/3 予想

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%
営業利益率

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

△2.3% ( +3.8% )

電子文具

△0.9% ( +4.6% )

合計

△2.2% ( +3.9% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 1,077 1,070 △ 0.6% (+2.0%)

欧州 1,232 1,110 △ 9.9% (+2.5%)

アジア他 364 390 +7.0% (+8.4%)

日本 367 400 +9.0% (+9.0%)

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 189 191 +1.2% (+3.7%)

欧州 120 110 △8.0% (+4.9%)

アジア他 32 35 +8.7% (+10.2%)

日本 34 35 +3.1% (+3.1%)
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5-3．ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

家庭用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

売上高は、現地通貨ベースで売上増を見込む

為替のマイナス影響や、販管費影響があるものの、
増収効果により営業利益は前年並みの見込み

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

281279

0

100

200

300

400

2010/3 実績 2011/3 予想

18 18

6.4% 6.4%

0

5

10

15

20

25

2010/3 実績 2011/3 予想

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

営業利益率

+0.5% ( +5.0% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 128 132 +2.8% (+5.7%)

欧州 63 57 △9.2% (+4.3%)

アジア他 26 26 +1.6% (+2.5%)

日本 63 66 +5.2% (+5.2%)
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5-4．ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

工業用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

産業機器

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

※産業機器については、基本的に日本から直接輸出しており、「所在地売上」が日本となり

 
ますので、日本からの仕向先地域別割合で簡便的に売上を按分して算出しております。

工業用ミシン・産業機器とも、
市場の回復により大幅に増加する見込み

売上高の増加に伴い、大幅に増益し
黒字に転換する見込み

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

340

152

204

166

544

318

0

100

200

300

400

500

600

2010/3 実績 2011/3 予想

46

△ 27

8.5%

△8.4%

-30

0

30

60

2010/3 実績 2011/3 予想

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

営業利益率

工業用ミシン

+22.9% ( +27.5% )

産業機器

+123.8% ( +124.6% )

合計

+71.1% ( +73.9% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 29 34 +15.6% (+19.0%)

欧州 19 27 +44.1% (+63.4%)

アジア他 111 139 +25.7% (+28.5%)

日本 7 4 △44.8% (△44.8%)

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率

米州 4 7 +88.5%

欧州 2 4 +117.7%

アジア他 129 295 +127.8%

日本 17 34 +101.4%



14© 2010 Brother Industries, Ltd. All Rights Reserved.

※上記グラフ内の”2010/3

 

実績”の数値は新しい事業セグメントに組み替えた参考値です。

5-5．ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

増減率

売上高は通信カラオケ事業において、大幅に増加する見込み

営業利益は、通信カラオケ事業の統合効果を、特に下半期に見込む

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

573

327

0

200

400

600

800

2010/3 実績 2011/3 予想

6

16

1.7%

2.8%

0

10

20

2010/3 実績 2011/3 予想

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

営業利益率

※ネットワーク＆コンテンツ事業の売上は、日本での売上が大半を占めるため、地域別の記載は省略しております。

+75.0%
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1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

85
74

0

50

100

31 32

53
48

0

50

100

設備投資
減価償却費

棚卸資産

 （億円）

研究開発費

 （億円）
設備投資・減価償却費

 （億円）

（月）棚卸資産 棚卸資産回転月数

※棚卸資産回転月数＝棚卸資産÷（１ヶ月平均売上原価）

【参考】研究開発費・設備投資・減価償却費・棚卸資産

2010/3 1Q 
実績

2011/3 1Q 
実績

2010/3 1Q 
実績

2011/3 1Q 
実績
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